
Verbale istruttorio Commissione Paritetica Docenti Studenti Facoltà di 

Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 

 
Il giorno 07 ottobre 2025 alle ore 10.00 si è riunita in via istruttoria in modalità online – 

tramite la piattaforma google meet - la Commissione Paritetica docenti-studenti per discutere il 

seguente o.d.g 

- Didattica a distanza, disabilità e OPIS 

- Composizione Commissione Paritetica 

- Avvio lavori sui dati OPIS 

 

Sono presenti: Prof. Antonio Fasanella (Presidente), Prof.ssa Silvia Lucciarini, Prof.   

Donatello Aramini, Dott. Guido Petrangeli (Manager Didattico), Sig. Paolo Giabbanelli; Sig. 

Giacomo Brunelli. 

Assenti giustificati: Sig. Pellegrino Dell’Anno; Sig. Berardo; Sig. Pasqualino Turbinelli; Prof. 

Brillanti; Sig.ra Cignitti Ester; Sig. Gabriele Vallin 

 
Considerato il raggiungimento del numero legale, il Presidente della Commissione Paritetica di 

Facoltà Prof. Antonio Fasanella dichiara aperta la seduta. 

La Prof.ssa Lucciarini pone la questione del decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 

sulla possibilità di effettuare il 20% di didattica online dall’a.a. 25/26: si tratta di un’opportunità 

che può essere spesa in merito agli OPIS? 

A tal riguardo, il Presidente sottolinea l’eccezionalità della situazione di alcuni studenti con 

problemi di salute. Il Presidente ritiene che dovrebbe essere riconosciuta a tali studenti la 

possibilità della frequenza online. 

Il Manager Didattico ricorda che i casi di disabilità sono gestiti a livello di ateneo e c’è un 

protocollo specifico per ogni disabilità. 

Il Presidente fa notare che ci sono referenti di facoltà e di dipartimento, ma non per i casi critici 

che nascono in maniera informale o per le criticità che sorgono temporaneamente. 

Il Manager Didattico suggerisce di inserire questo aspetto nella relazione della Commissione non 

tra i dati monitorati bensì come azione correttiva. 

La Prof.ssa Lucciarini porta all’attenzione della Commissione il fatto che esiste l’obbligo per i 

dipendenti della P.A. di svolgere 120 ore di formazione. Si apre dunque una partita di formazione 

continua dove attualmente l’università non svolge nessun ruolo. La Prof.ssa suggerisce dunque 

di inserire questa azione nello spazio della relazione riservato alle potenzialità. 

Il Presidente concorda e si raccomanda con il Sig. Giabbanelli di farlo presente nella prossima 

riunione del TQ. 

Il Presidente passa al secondo punto all’ordine del giorno. Non essendoci ancora la delibera della 

Facoltà, qualora ci sia il numero legale, la Commissione si riunisce ancora nel vecchio assetto. 

Il Sig. Brunelli propone di verbalizzare le riunioni nella forma di note interne alla commissione 

fino alla prossima assemblea di facoltà. Inoltre, in vista di un criterio di pariteticità della 

commissione riguardante un numero minimo di donne da inserire in commissione, il Sig. Brunelli 

propone di ritirarsi. Tuttavia, dal momento che gli altri possibili candidati del suo Dipartimento a 

far parte della Commissione sono comunque degli uomini, il Presidente e il Manager Didattico 

propongono che il Sig. Brunelli rimanga nelle sue funzioni. 



Il Presidente chiede successivamente se esiste la possibilità di agire sugli altri Dipartimenti. 

La Prof.ssa Lucciarini interviene per proporre, nel frattempo, di classificare le riunione della 

Commissione come riunioni istruttorie, verbalizzando comunque le sue attività. 

Il Presidente chiede al Manager Didattico di interpellare la Presidenza a riguardo. 

Ritornando e chiudendo sul tema disabilità, il Presidente sottolinea che si potrebbe minare il 

diritto allo studio in certi casi (se c’è una certificazione medica di impossibilità a frequentare si 

porrebbe un notevole problema). 

Il Presidente passa al prossimo punto all’o.d.g: in attesa dei dati da parte della Dott.ssa De 

Benedictis e del Dott. Del Panta, chiede alla Prof.ssa Lucciarini se è possibile cominciare il lavoro. 

Il Presidente chiede al Dott. Del Panta se i dati attuali vengono scaricati in comparazione con gli 

ultimi due anni precedenti. Il Dott. Del Panta risponde positivamente. 

Il Dott. Del Panta e la Dott.ssa De Benedictis affermando che durante la settimana daranno 

priorità al lavoro sugli opis in modo da fornire entro il 14/10 i dati opis alla commissione. 

Successivamente si potranno concentrare sulla parte generale. 

In merito agli indicatori riguardanti l’internazionalizzazione, il Manager Didattico evidenzia come 

la facoltà sia paradossalmente svantaggiata dal fatto che l’elevato numero di iscritti dia 

l’impressione che partano pochi studenti all’estero. 

Il Presidente Fasanella propone una ponderazione degli indicatori tenendo conto della grandezza 

degli atenei. 

Il Manager Didattico sottolinea che nelle SMA i Presidenti devono dichiarare quantitativamente 

gli obiettivi sull’azione correttiva. 

Il Presidente evidenzia che nella relazione bisogna fare investimenti sulla digitalizzazione, 

altrimenti il nostro ateneo tra qualche anno verrà superato da altri più innovativi. 

Il Presidente chiede al Manager Didattico quando è opportuno indire una riunione con gli 

osservatori della didattica. Il Manager Didattico sottolinea che si deve fare necessariamente dopo 

la delibera della composizione della Commissione. Tale delibera avverrà presumibilmente il 

21/10 o al massimo entro inizio novembre. 

Il Presidente chiede se gli osservatori possono essere coinvolti nella redazione delle SMA. 

Il Manager Didattico sottolinea che la SMA è di responsabilità dei Presidenti dei CdS. 

Il Presidente chiede alla Dott.ssa De Benedictis e al Dott. Del Panta di preparare i dati per la 

settimana prossima. Inoltre, chiede l’inserimento del Prof. Aramini nel drive condiviso. 

 

Il Presidente propone che la Commissione si riunisca nuovamente martedì 14 ottobre. 

Non essendoci altri argomenti di discussione la Commissione conclude i lavori alle ore 12,15. 

 

 

Roma, 07 ottobre 2025 

                                                                                                     Il Presidente 

                                                                                             Prof. Antonio Fasanella 

 



 
Prof.ssa Silvia Lucciarini  

 

 
Prof. Donatello Aramini 

 

Dott. Guido Petrangeli 

(Manager Didattico) 

 

Sig. Paolo Giabbanelli 

 

Si. Giacomo Brunelli  

 

 


